质和综合能力，并为员工发展提供更多的机会和广阔的舞台。

（三）客户权益保护

依托现有客户，与客户保持长期、紧密的合作关系，不断拓展、延伸业务，实现双赢。并通过自身的规范运作，引导合

作伙伴企业相关经营决策者理解社会责任经营的重要性。公司努力营造公平、健康的商业环境，建立了包括《内部审计制度》

在内的相关内控制度，相关责任人签订了《廉洁承诺书》，严格监控并防范商业贿赂和不正当交易情形的发生。

（四）履行企业社会责任

1、严格执行各项税收法规，诚信纳税。

2、践行环境友好及能源节约型发展，切实推进环境的可持续、和谐发展。

3、公司在力所能及的范围内，积极弘扬良好社会风尚。

汉嘉设计集团股份有限公司   2020 年年度报告全文

 52

4、2020年公司获得了多项荣誉，得到了社会的认同。

5、公司上市以来积极承担起社会责任，回报社会，公司自2019年始积极响应国家精准扶贫号召，向贵州省黔东南苗族

侗族自治州的黄平县捐赠扶贫帮扶资金50万元，用于当地的扶贫建设。2020年初新冠疫情爆发，在疫情防控的关键时期，公

司克服重重困难，从北京采购了1800套半身防护服，从山东采购了3000支安全型静脉采血针，从瑞典采购了5000片美皮康，

从欧洲采购了13350副护目镜，物资价值共计100多万元，并送到了浙江援鄂医疗队和华科大武汉同济医院手中，支持前线医

护人员，做到了慎终如始，同行共济，体现了汉嘉人的社会担当。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司年度报告期内暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

否

公司设计业务的主要产品是设计相关的文字性材料或图纸，整个服务和制作过程不涉及使用对环境有影响的设备和材料，也

不对外排放任何涉及国家规定的有害物质、噪声等，不会造成对环境的重大污染。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

汉嘉设计集团股份有限公司   2020 年年度报告全文

 53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 162,713,328 72.08% -9,414,858 -9,414,858 153,298,470 67.91%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 161,213,328 71.42% -9,414,858 -9,414,858 151,798,470 67.24%

  其中：境内法人持股 135,000,000 59.80%  135,000,000 59.80%

   境内自然人持股 26,213,328 11.61% -9,414,858 -9,414,858 16,798,470 7.44%

 4、外资持股 1,500,000 0.66%  1,500,000 0.66%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 1,500,000 0.66%  1,500,000 0.66%

二、无限售条件股份 63,025,000 27.92% 9,414,858 9,414,858 72,439,858 32.09%

 1、人民币普通股 63,025,000 27.92% 9,414,858 9,414,858 72,439,858 32.09%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 225,738,328 100.00% 0 0 225,738,328 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本报告期公司解除限售的股份数量总数为 9,414,858 股，其中：

1、公司股东杨小军先生、叶军先生和古鹏先生均为公司董事、高管，按照在任职期间内每年可转让的比例不超过其所持公

司股份总数的 25%，因此报告期内可解除限售的股份数量为 1,687,500 股。

2、公司股东周丽萌女士曾担任公司董事、副总经理、董事会秘书，于 2019 年 3 月 15 日任期届满离任，其持有的首发前限

售股 3,000,000 股于 2020 年 3 月 16 日解除限售上市流通。

3、2020 年 10 月 9 日，公司发行股份及支付现金购买杭州市城乡建设设计院股份有限公司 85.68%股权的部分股份解除限售，

本次申请解除股份限售的股东人数为 83 名，解除限售的股份数量为 4,944,358 股，占公司股本总额的 2.1903%，实际可上市

流通的数量为 4,727,358 股，占公司股本总额的 2.0942%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

汉嘉设计集团股份有限公司   2020 年年度报告全文

 54

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况